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lingsgemenskap erbjöd ock myckel av intresse. I de 
flesta missioner nekas de denna förmån, även om de 
bekänna sig vara kristna, enär man därigenom vill på 
det bestämdaste motarbeta månggiftet. Man vill ej ge­
nom ett medgivande i den vägen på något sätt giva 
helgd åt denna hedniska sed. Flertalet av missionärer­
na stå ock på denna ståndpunkt. Andra tycka, att det 
är synd om dessa kvinnor och rent av orätt emot dem, 
då de omfattat den kristna tron och ej rå för, att de 
tidigare kommit in i en sådan förbindelse. De ha ju 
behov av den hjälp och välsignelse församlingslivet 
skänker, även de. Och det andliga livet hos dem kan 
lätt slockna, då de märka ett dylikt misstroende mot 
sig. Konferensen beslöt emellertid, att de skulle stå 
utanför församlingsgemenskapen, till dess de kunde 
på ett tillfredsställande sätt ordna sina förbindelser i 
detta stycke.

Stadgarna för Svenska Missionsförbundets Kongo­
mission genomgingos och reviderades för att sedan un­
derställas Styrelsens i hemlandet prövning och fast­
ställande. Den ofta framförda »märkesfrågan» debat­
terades, och hemställan gjordes till Styrelsen i ärendet. 
Negrerna vilja nämligen gärna ha ett märke, en liten 
snygg plåt med sitt samfunds namn på, ty därmed äro 
de skyddade synnerligen mot katolikernas agitation. 
Särskilt barnen och ungdomen ansättas ofta mycket 
hårt, om de ej ha något yttre tecken att visa, att de 
redan äro bundna på annat håll. Upprepade framställ­
ningar gjordes ock till mig därom såväl vid försam- 
lingsmötena som under resorna ute i byarna, ja t. o. m. 
vid själva evangelistkonferensen i Kibunzi. Nu är frå-
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gan ordnad efter deras önskan, och små vackra, billiga 
metallplåtar äro beställda i Belgien för detta ändamål.

En fråga lydde: Måste en katolik, som vill övergå till 
en av våra församlingar, under alla förhållanden om­
döpas? Svaret blev nekande, enär konferensen ej kun­
de se annat, än att personen i fråga inom katolicismen 
hade fått ett kristligt dop, då det skett i Faderns, So­
nens och den Helige Andes namn. Begärde han åter 
själv att bli döpt, därför att han menade sig ej vara 
tillfredsställd med dopet inom den katolska kyrkan, 
skulle man ej neka honom det. Personer med djupare 
andliga behov finna sig ej gärna i längden med den ka­
tolska missionens ceremonier och mässor, varför över­
gång allt emellanåt förekommer.

Ett lika intressant som lärorikt spörsmål dryftades 
mycket livligt: Förefinnes hos hedningarna en verklig 
känsla av elände och längtan efter befrielse ur det­
samma? Å ena sidan framhölls, att varje människa på 
jorden har ett samvete, som anklagar eller ock ursäk­
tar. Skuldkänsla och försoningsbehov spåras hos alla 
folk, huru lågt de än stå, och är den djupa anled­
ningen till, att man allestädes märker någon form av 
religion eller gudsdyrkan. Andra åter förmenade, att 
endast mera utvecklad religion och kunskap kunde 
framkalla verkliga känslor i dessa stycken. Vad man 
spårade i den vägen hos de primitiva folken, var en­
dast ytliga fragment därav. Klart är, att den ena eller 
andra uppfattningen om hedningen väsentligen inver­
kar på missionären och hans förhållande till honom. 
I förra fallet finner han en mera beredd mark för san­
ningens säde, i det senare en mera hård och stenbunden.

Av det nationella missionsrådet i Kongo väckta sam-
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arbetsfrågor diskuterades ock. Sålunda beslöts att 
uppdraga åt en gemensam kommitté, vald av de olika 
sällskapens konferenser, att vidtaga åtgärder för ut­
arbetning, tryckning och spridande av sådan litteratur, 
som kunde gagna missionens gemensamma strävande. 
Förslag om ett gemensamt hotell, kombinerat med 
andlig verksamhet, i Kinshasa, avböjdes för vårt vid­
kommande, enär vi ha Brazzavillestationen alldeles i 
närheten, likaså förslag om ett gemensamt sjukhus i 
Thysville, då denna plats låge helt på sidan om vårt 
verksamhetsfält, och vi ej kunde ha något gagn därav. 
Sammanslagning av de tre missions- och transport­
stationerna i Matadi och Londe vann ej heller kon­
ferensens bifall, enär vi i alla fall måste ha en särskild 
representation därstädes och dessutom vår lovande 
verksamhet i Vivi därmed äventyrades.

Beslut fattades ock om en ny stations grundläggande 
vid Loubetzi i Franska Kongo. Men svårigheten vid 
tagandet av detta viktiga steg uppenbarades senare, då 
konferensen skulle utse arbetare för att gå dit och sam­
tidigt tillse, att tillräckligt med arbetskraft tillförsäk­
rades alla de äldre stationerna. Här kom den stora, av 
Frälsaren uttalade sanningen klart och överväldigande 
i dagen: Skörden är mycken, men arbetarna äro få. 
Det var rent av gripande att närvara vid placeringen 
av de få, tillgängliga krafterna. Envar var villig att 
taga på sig en så tung arbetsbörda som möjligt, på 
det att den nya stationen måtte få sin del. Men någon 
tanke pä att ha några krafter i reserv för kommande 
sjukdoms- och möjliga dödsfall förefanns icke. Och 
dock behövdes de såväl i detta febrarnas och farornas 
land. Därpå fick man icke tänka. Ingen var ju där
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heller för att vara sjuk eller för att dö, utan för att 
leva och tjäna.

Vilken villig och uppoffrande skara såg jag icke 
denna dag för mina ögon! Ingen var ledsen, surmulen 
eller tråkig för den uppgift han fått. Icke ens den 
unge missionären, som ännu ej varit ett år på fältet, 
och som fick uppdraget att gå ut i ödemarken till 
Loubetzi och grundlägga den nya stationen, såg ledsen 
ut. Såväl han som de övriga hade gjort sitt offer förut. 
Nu gällde det blott att få veta det Moria, där det skulle 
fullbordas. Och när Herren genom konferensen an­
visade det, gick man med glädje dit. Den sanna mis- 
sionsglädjen var allmän över att man fått tillfälle börja 
arbetet på ett nytt område.

En av Örebromissionens missionärer, Ejnar Karls­
son, var närvarande under första delen av konferensen. 
Ett ilbud från Brazzaville kom emellertid och kallade 
honom till hans hustrus sjukbädd. Dess bättre fann 
han henne vid återkomsten till Brazzaville betydligt på 
bättringsvägen. Den flera dagar långa hemfärden var 
dock för honom fylld av oro för hennes tillstånd. Så­
dant tillhör ödemarkernas vånda. Ingen telegraf eller 
telefon finnes, som hastigt och oavbrutet kan lämna 
meddelanden. Man måste kämpa och vänta, tills den 
långa vägen är tillryggalagd.

Örebromissionens missionärer ha under några år 
samarbetat med Svenska Missionsförbundet, tills de 
förra nu bestämt sig för ett eget verksamhetsfält. 
Detta samarbete har varit synnerligen gott, något som 
med glädje vitsordades från båda hållen. Den nya och 
friska arbetskraft, som därmed tillförts vår verksam­
het under en krävande tid, har varit till största gagn
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och glädje. Nu träffades à konferensen överenskom­
melse om ett fortsatt samarbete så tillvida, att Örebro- 
missionen på vissa villkor och mot bestämd ersättning 
skall få begagna sig av våra transportstationer i Londe 
och Brazzaville. Dessa överenskommelser äro ock se­
dan av respektive styrelser i hemlandet konfirmerade.

En högtid, sådan den här ovan nämnda, kan natur­
ligtvis ej avlöpa utan särskilda festligheter. Min hust­
ru och fru Anna Berg bjödo en dag hela konferensen 
på middag. De funderade nog från början, om något 
sådant skulle kunna låta sig göra därute i vildmarken. 
Men missionärsfruarna på Kingoyi löste uppgiften på 
ett förträffligt sätt och till både gästernas och värdin­
nornas glädje. Och för de dekorativa anordningarna 
sörjde missionär Karlman på ett utmärkt sätt. Dess­
utom hade vi glädjen deltaga i den sedvanliga konfe­
renshögtiden, varvid utom förfriskningar av olika slag 
förekommo kortare föredrag, deklamation, körsång och 
musik. Man söker och det med all rätt att med till 
buds stående medel och gåvor skaffa sig åtminstone 
någon ersättning för allt det man lämnat i det kära 
hemlandet.

Hemlandet — ja det ordet har en särskild klang 
bland alla utlandssvenskar, varhelst man träffar dem 
och ej minst bland missionärerna. Det erfordras ej 
mycket för alt utlösa den fosterländska stämningen 
bland dem. Vid tanken på Sverige och de kära där­
städes och på förhållandena därhemma blir missionä­
ren med en gang vältalig, rent av poetisk. Så skedde 
ock vid dessa fester. I både bunden och obunden form 
prisades fosterlandet och tolkades den längtan, som 
gömde sig i varje hjärta, att efter fullbordat värv än en 
gång få återse fosterjorden. De fosterländska sångerna
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framfördes med en hänförelse och värme, som ej skulle 
förfelat att träffa hjärtat även på hemlandssvensken.

Konferensens avslutning blev för oss alla en verklig 
och minnesrik högtidsstund. Efter övliga tacksägelser 
sändes hälsningar med oss till hemlandet. Man bjöd 
oss hälsa till släkt och vänner, var helst vi mötte dem 
och i all synnerhet de små barnen i hemlandet, vilkas 
föräldrar voro med på konferensen. Det var heliga 
budskap att överbringa till de mest älskade av alla på 
jorden. Hälsningar medsändes till Styrelsen, General­
konferensen och Expeditionen. Hälsa hem till mis­
sionsvännerna, sade ordföranden, att så länge det finns 
en så varmt hängiven, bedjande och offrande skara i 
hemlandet, så länge äro vi ock glada och tacksamma 
att vara deras och Kristi sändebud i fjärran hednaland. 
Jag fick ock frambära missionsvännernas och Styrel­
sens tack till missionärerna för deras trogna och ut­
hålliga arbete samt säga dem alla ett varmt tack för 
all den vänlighet vi fått röna under hela den nu av­
slutade inspektionen.

Med ett innerligt och varmt tacksägelse- och böne­
möte avslöts sedan den betydelsefulla och minnesrika 
konferensen i Kingoyi år 1921.

Och så ordnade sig karavanerna för den förestående 
hemfärden. Den ena efter den andra lämnade Kingoyi 
och slingrade sig i långa rader utefter de smala stigar­
na, medan vi, som voro kvar, viftade vårt farväl. Här 
på jorden få vi ej alla mötas mer. En av dem, som var 
med oss under konferensen, fru Ester Sonnell, inkal­
lades redan efter några dagar i den eviga världen. Men 
i uppståndelsen få vi se varandra åter och mottaga 
vår del av Herrens hand.



Allmänna intryck.

U
nder ett några månader långt besök hos ett främ­
mande folk möter man så mycket nytt, att det 

ej är lätt att skilja det ena från det andra och få upp 
några klara och bestämda linjer. Svårigheten är, att 
allt synes betydelsefullt och värt att erinra om. I det 
följande vill jag emellertid söka peka på sådana om­
ständigheter, som från missionssynpunkt äro värda 
beaktande.

Missionärernas trogna och nitiska arbete är i första 
hand i ögonen fallande. Redan missionsstationernas 
yttre bär vittnesbörd om deras omsorg och flit. Giv 
akt på dessa mäktiga palmlunder, som bära sina va­
jande kronor 10 à 20 meter högt över marken, dessa 
rikt bärande apelsinträd, de ståtliga, skuggrika mangos, 
pisang och bananplanteringarna, mayaka- och kaffe­
fälten för att ej förglömma anläggningarna framför 
stationsbyggnaderna med gräsmattor och blomsterra­
batter, buskager och prydnadsträd, väl tuktade vägar 
och stigar. Huru har sådant kunnat framtrollas i öde­
marken under denna korta tid och i ett land, där kli­
matet pressar ned arbetskraften oerhört och stundom
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gör varje strävan omöjlig? Se på dessa präktiga bygg­
nader. Uppförda av tegel, slagen och bränd av infö­
dingarna under missionärernas ledning, äro dessa bygg­
nader ej som mängen tror sådana, att de icke skulle 
hålla provet, om de stode hemma i Sverige eller an­
norstädes i den civiliserade världen. Litet var ha vi 
ju den föreställningen, att alla dörr- och fönsterposter 
äro sneda och vinda, att dörrar och fönster ej stå till 
att öppna eller stänga,, att väggarna äro krokiga och 
lutande åt alla håll, spruckna och trasiga, och att husen 
inuti sakna varje spår av trevnad, att de uppförda 
kyrkorna äro eländiga ruckel, som lämna ett nödtorf­
tigt skydd mot solens brännande hetta, stormarna och 
de väldiga regnfallen i tropikerna. Men annat får man 
se till sin stora glädje. Man frågar sig själv, och man 
spörjer missionärerna: »Haven I varit byggmästare 
och arkitekter, innan I gingen ut på hednafältet? » Och 
i de allra flesta fall skall man få till svar: »Jag hade 
aldrig haft i min hand en murslev eller hammare, 
förrän jag kom hit. Aldrig hade jag varit med om att 
slå tegel och bränna sådant förr än här. Och in­
födingarna kände ej denna konst, men det gäller att 
hugga i. Nöd skapar kraft. Nödvändigheten tvingar 
till handling. Och det går och går bra. Även in­
födingarna lära sig efter hand.»

Och så vinnes mycket på en gång. Medan arbetet 
fortgår, kommer missionären i närmare beröring med 
folket. Han lär sig deras språk och kommer in i deras 
åskådning och tänkesätt, deras gudsbegrepp och reli­
giösa känslovärld. Infödingarna lära sig känna och 
värdera den vites redbarhet, hans duglighet och ta­
langer. Hans skaparekraft är något alldeles nytt för
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dem, okänt och dock så värdefullt och praktiskt, hans 
läs- och skrivkonst, hans förmåga att på en ritning 
på förhand framställa det han ämnar skapa, hans lev­
nadssätt och gudsfruktan likaså.

Guds vite man blir väl till en början som en troll­
karl i deras ögon, men omsider lära de sig förstå för­
hållandet mellan orsak och verkan, mellan det verk­
liga tänkandet och planerandet, den för deras ögon 
utförda handlingen och resultatet därav. Så får mis­
sionären se, att han utför ett verkligt missionsarbete 
ej blott den stund han predikar eller undervisar i skol­
klassen utan ock då han slår tegel, skär upp plank i 
skogen, mejar gräs till tak eller då han anlägger en 
park eller ett mayakafält. Han känner, att här är 
huvudsaken blott att göra det allt i Herren Jesu namn, 
och så kan han tacka Fadern genom honom för ett 
gott resultat.

Ja, det är ingen ringa gärning att endast med några 
infödingar i sällskap ensam draga bort i ödemarken 
bland vildarna och anlägga en missionsstation. Till 
en början springa de väl alla sin väg av rädsla för 
det främmande sällskapet, som enligt deras föreställ­
ning äger alla trolldomskonstens hemligheter i sina 
händer. Men snart taga de mod till sig och uppen­
bara en annan sida i sitt väsende, nämligen nyfiken­
heten. Att då se dem komma och omringa det lilla 
tältet i skogsbrynet, främlingens enda skydd från bör­
jan, eller det lilla gräshuset, som han på några dagar 
lyckats uppföra, se dem med sina bössor och långa 
knivar, yxor och lansar, se deras flin och hångrin och 
höras deras viskningar och överläggningar utan att 
ännu behärska deras språk, se deras hotfulla åtbör-



der, dä de avlägsna sig och kanske av deras ledare 
få en vink om att snart begiva sig av, om de ej skola 
bli deras lätta byte, det är ej så lätt utan att nerverna 
komma i uppror. Det behöves tro på Gud och sin kal­
lelse för att under sådana förhållanden kunna härda 
ut. Brist på lämplig föda och en god viloplats gör, att 
vanliga möjligheter att hämta nya krafter ock saknas.

Men Herren står sina tjänare bi. Gräshuset ersättes 
snart av lerhyddan, och då begynner ett liv med stigan­
de komfort, förklarade missionär Lindgren å Kolo på 
tal om dessa sina erfarenheter. Ett rum med jordgolv 
med särskilt tillhörande tvättrum samt sedan matsal 
och en skolsal, som ock blir kyrka till en början, det är 
väl utmärkt. Då för missionären hem sin unga brud, 
missionsbruden, som under så många högtidligheter 
och under så mycken beundran avskildes, utrustades 
och utsändes från hemlandet. Hon gör sitt inträde i 
det tomma hemmet, som dock är så rikt. Där har 
hon funnit målet för sitt hjärtas längtan, rummet för 
sin kallelse som missionär, sin älskade i hans gär­
ning som Jesu Kristi tjänare, en vägrödjare och här­
old för Messias, vilken ock är hedningarnas frälsare. 
Se nu, hur hon planlägger och arbetar. Papyrusmat­
torna utbreda sig snart elegant och gömma jordgolvet, 
medförda handarbeten, tavlor och speglar och ett och 
annat av infödingarnas verk pryda väggarna och giva 
liv och känsla åt hemmet. Efter hennes idé arbetas 
ock snart ute i verkstaden med förfärdigande av bord 
och stolar och allehanda nödvändiga ting och red­
skap. Lerhyddan med dess lilla kokhus i närheten är 
omsider den praktfullaste bostaden i hela grannska­
pet och dess »Marna» nejdens krönta drottning, till
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vilken kvinnorna se upp med den största beundran oeh 
vördnad. Och när den efterlängtade »arvprinsen» ser 
dagens ljus, skynda alla den vita kvinnans många 
systrar till hennes hem för att se den nykomne och 
konstatera, om han är vit som sina föräldrar eller 
svart som deras nyfödda. Det är nu jubel och glädje, 
ty barnen äro kongokvinnans glädje och hopp.

Så kommer det tredje steget i utvecklingsepoken, 
uppförandet av den verkliga stationen och planeran­
det av den vunna koncessionen. Nu måste allt or­
dentligt planläggas och beräknas. Allt måste vara 
klart från början, hela situationsplanen fastställas. 
Boningshuset, kyrkan, skolan, verkstaden, goss- och 
flickhus, tjänarebostäder, nödvändiga ekonomihus, 
allt måste vara klart från början, så att vart och ett 
kommer pa rätt plats, och det hela, en gång färdigt, 
kommer att taga sig väl ut. Några år framåt och det 
ena huset reser sig efter det andra, det ena trädet 
planteras efter det andra, vägar och parker anläggas, 
möbler förfärdigas, och sä småningom ordnar sig allt. 
Det är ett kärlekens verk. Ett sanningens fyrtorn har 
blivit rest på främmande strand, vars ljus kastar sina 
strålar utöver stormig sjö, tändande hopp och för­
tröstan i mångas hjärtan. De outtröttliga byggmäs­
tarna ha sin enda belöning i medvetandet, att de full­
gjort hans uppdrag, som sade: »Gån ut och prediken 
evangelium för hela skapelsen.»

Samtidigt som missionsstationen växer upp i yttre 
avseende, danas ock en andlig byggnad därstädes, en 
Guds församling. Osynligt äro Andens krafter verk­
samma samtidigt med materiens. Allt missionärens 
umgänge med folket, alla hans samtal med dem, alla



M fe < "I , g g 7 % A si"tty"
. hy P 
onl tiand

Kibunzi.

for



256

hans gärningar och hans predikan och undervisning, 
allt arbetar för ett visst mål: Att hedningarna skola 
lära känna den levande Guden och den han sänt, Jesus 
Kristus. Det kan dröja, innan den första vågar bryta 
med sitt folk, dess hävdvunna sed och tro och av­
lägga »vittnesbördet». Men omsider kommer han, och 
missionärens glädje är stor, då han får döpa den förste 
och grundlägga församlingen. Flera komma efter 
hand, och mödan har redan funnit sin lön. Är icke 
en enda människosjäl värd mera än all världens rike­
dom, dess guld och silver?

Den mest ingripande faktorn i förnyelsearbetet här 
ute är den kristna missionen. Den berör folksjälen i 
dess djup. Den väcker till liv kärleken till det goda, 
till rättfärdigheten, till det rena och ädla, till livet. 
Statsmännen erkänna ock det, även om de ej se de 
djupast liggande orsakerna därtill. Verkningarna kun­
na de cj undgå att märka. Omkring missionsstatio- 
nerna konstatera ock statsmännen ett bättre förtroen­
de för staten och lagarna än på andra håll, något som 
givetvis står tillsammans med den växande kunskapen 
och odlingen bland folket.

Planen för missionens rent andliga arbete är i all­
mänhet följande. På missionsstationen hålles regel­
bundet predikan med församlingsmöte varje söndag 
samt en kväll i veckan, vanligen torsdagen. Även 
söndagsskola hålles på söndagen. Var fjärde söndag 
är s. k. »storsöndag», då hela distriktets troende jämte 
andra komma till stationen till gemensam gudstjänst, 
nattvardsfirande, vigsel, dop m. m.

Ute i byarna i distriktet arbeta lärare och evange- 
lister med predikan och undervisning på enahanda
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sätt utom det, att de ha möten varje dag, stundom 
flera gånger om dagen. När någon eller några kom­
ma till tron, avlägga de »vittnesbördet», d. v. s. de 
stå upp och bekänna inför alla, att de nu vilja tro på 
Jesus och att de övergivit avguderiet och livet efter 
fädernas sätt. Därpå samlas dessa i dopskolorna, där 
de få undervisning, stundom ett helt år, innan de bli 
beviljade inträde i församlingen. Det går ej så lätt 
att komma genom den porten, ty dels fordrar lärarna 
mycket, dels ock församlingen, och det minsta fel de 
känna, anmärka de på vid församlingsmötet. Ingen 
blygsamhet eller skonsamhet förekommer.

Då de blivit beviljade inträde, försiggår dopet, 
oftast på själva stationen. Vid Madzia döptes vid mitt 
besök 87 personer, mest ungdom, ja, somliga voro 
mera att jämföra med barn på 10 år eller så. Vid 
Kingoyi förrättades ock dop av 89 personer, av vilka 
så gott som alla voro fullvuxna män och kvinnor. 
Dopet sker i öppet vatten medels neddoppning, var­
efter hela skaran knäböjande mottager välsignelsen. 
Därefter firas Herrens nattvard gemensamt med för­
samlingens förutvarande medlemmar.

Avfall äro givetvis mycket vanliga bland dessa ny- 
kristna. Man får ej heller, enligt Zinzendorffs ord, 
mäta de hedningkristna efter Herrnhuteraln. De svå­
raste frestelserna äro månggiftet, palmvinsdrickande, 
dans och girighet. Många hustrur betyder mycken 
ära och mycken och god mat. Tjuvnadsmani tyckes 
ock ligga i blodet hos negern, och han har stor kamp 
för att kunna motstå frestelserna i detta stycke. Palm­
vinet lockar dem ock obeskrivligt svårt, och många 
falla i den snaran. Därmed äro de ock lätt uppe i
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sina nationaldanser, som äro fulla av lättsinne och 
bana väg för ännu andra sedliga förvillelser.

Detta förhållande kräver stort tålamod och mycken 
vishet från missionärernas sida. Det gäller att med 
kärlek och uthållighet söka hjälpa de felande upp ur 
sitt elände. Kristendomens underbara djup och kraft 
hava de ännu icke funnit. De äro barn och behöva 
som sådana fostras med både allvar och mildhet.

Vid våra äldre stationer i Belgiska Kongo märker 
man dock en väsentlig förbättring i detta fall. Vid 
Mukimbungu t. ex. uppenbarade sig i många stycken 
en större mogenhet både hos evangelisier, lärare och 
församlingsmedlemmar än uppe vid våra nyare sta­
tioner. Man kan med trygghet säga, att odlingen står 
i ett bestämt förhållande till den tid, verksamheten 
fortgått på stationerna. Det ger oss ju ock hopp om 
en god framtid överallt.

Till hjälp för det andliga livets utveckling hos de 
svarta vore det gott, om de vita mera kunde ägna sig 
åt dem, än vad fallet är. Synnerligast kvinnorna bli 
i detta fall försummade. Lågt stå de förut och lämnas 
gärna, så snart det gäller högre ting. De passa för 
barnen och kasavafältet men ej för samtalet eller dis­
kussionen. Det skall mannen sköta om vid palavret 
i byn, där stockelden brinner och tobakspipan går 
från mun till mun och vältaligheten flödar. Ej heller 
passar det, att evangelisterna eller lärarna intressera 
sig särskilt för kvinnorna och deras undervisning, ty 
då misstydes det genast och de vildaste historier kom­
ma i gång. De vita manliga krafterna äro överallt få 
och arbetet mycket. Kunde man därför öka de kvinn­
liga arbetarnas antal med en på varje station, vore det
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gott. Denna skulle dä fa pä sin loll att såväl pä sta­
tionen som framförallt ute i byarna hålla kvinno­
möten och i enskilda samtal söka föra dem framåt i 
Guds kunskap. Hon skulle giva sig tid att besöka 
kvinnorna, där de i stora sällskap arbeta med att be­
reda sina fält eller hacka vägar och dylikt. Vid deras 
vilostunder äro de då mycket intresserade av att någon 
samtalar med dem och för dem in i något för dem 
nytt och främmande. ‘

Min tro är ock, att det ligger så väsentligt i kvin­
nornas händer, hurudan framtiden för missionen och 
kristendomen skall bliva. Kvinnan danar hemmet och 
tonen där, hon fostrar barnen och i all synnerhet är 
det fallet i Kongo, där barnen ej betraktas som faderns 
utan som moderns och hövdingens tillhörighet, 
kanske ock som kvinnans släkts egendom. I alla hän­
delser är det modern, som fostrar och leder barnet 
under dess uppväxt. Hon bär det på ryggen eller på 
höften eller ock framför sig, då den tunga korgen med 
ved eller grönsaker bäres från skogen eller fältet. Hon 
är ock den, som bär omsorgen för den lille på sitt 
hjärta. Har hon då lärt älska Frälsaren och tro på 
honom, är det klart, att hon delgiver den lille denna 
tro, och han räddas med en gång undan hedendomens 
villfarelser.

Ett kvinnligt seminarium vore ock i framtiden 
önskvärt, där unga kvinnor kunde utbildas i evangelii 
tjänst. Svårigheten är att lösrycka de unga kvinnorna 
från det som enligt hävd är deras uppgift, nämligen 
beredande av kasava- och jordnötsfält. Den unga 
kvinna, som ej har ett sådant, anser man vara all­
deles efterbliven. Och en kvinna, som ej så fort som
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möjligt blir gift och föder barn, anser man ej fylla 
sin uppgift, och man frågar henne helt frankt: »Vad 
nytta gör du för byn och släkten, som ej föder några 
barn?» Att under sådana förhållanden och föreställ­
ningssätt få unga kvinnor att under 3 à 4 år gå till 
ett seminarium och för övrigt också taga dem dit och 
vänja dem av med det yttre arbetet, då deras blivande 
män också få mycket svårt att kunna skaffa en nödig 
existens åt familjen, det är ingen lätt knut att lösa. 
Men möjligen går det efter hand. Målet är emellertid 
en intensivare fostran för kvinnorna, och det kan näp­
peligen ske med mindre än vi få till stånd ett semi­
narium för flickor. De utmärkta resultat man upp­
nått med seminariet för män manar ock att fortsätta 
med kvinnorna på samma sätt. Lärarekåren har där­
igenom så väsentligt stabiliserats, att man har all an­
ledning att glädjas däröver och tacka Gud därför. 
Vårt »Semis» på Kingoyi är en verklig prydnad för 
vår mission.

Frågan om ett inhemskt självstyre inom försam­
lingarna närmar sig endast med största långsamhet 
sitt mål. Församlingarna få visserligen besluta om 
intagning och uteslutande av medlemmar, men alltid 
under missionärernas ledning och kontroll. Medlem­
marna i allmänhet och även evangelisterna sakna 
ännu den andliga mognad, som här är av nöden. 
Småaktighet och personliga hänsyn vilja gärna göra 
sig gällande, under det att det stora ändamålet, de 
enskildas frälsning och fostrande i Guds och försam­
lingens gemenskap, tillbakatränges.

På samma sätt är det med tanken på församlingar­
nas självunderhåll. Även om möjligheter finnas för
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detta folk alt skaffa sig det nödvändiga för dagen för 
sitt lekamliga uppehälle, så är det svårt för dem i sin 
fattigdom att få något över för andra intressen. Ej 
heller synes det kunna bliva klart för dem, att de 
skulle känna sig lyckligare vid att själva kunna uppe­
hålla sitt andliga arbete. Missionärerna arbeta flitigt 
och energiskt i denna riktning. Infödingarna ha dock 
svårt att förstå, att en annan ordning skall införas, 
än den de första missionärerna gåvo. Vanan att se 
missionärerna i stånd att bekosta allt och föreställ­
ningen, att de kristna i deras hemland ha obegrän­
sade tillgångar att förfoga över har blivit en sådan 
makt över dem i detta fall, att det ej är lätt införa 
dem i en annan åskådning. I stället för att efter hand 
begära mindre önska de hellre att få mer. Evan- 
gelisterna komma gärna med den tanken, alt de be­
höva bättre avlöning för att därigenom höjas i socialt 
avseende och så få mera inflytande över folket. Den 
pastorala värdigheten börjar så småningom hägra för 
dem, varigenom de skulle i allt komma att jämställas 
med missionärerna.

Här och där spårar man emellertid ett uppvak­
nande till ett bättre i detta stycke. Kollekterna på 
storsöndagarna omfattas med stigande intresse, offer­
dagar och små försäljningar kunna ock anordnas på 
vissa platser. På Kingoyi har man lyckats väl i detta 
stycke, likaså vid Londe m. fl. ställen. Offertanken 
med dess välsignelse skall väl även här så småning­
om göra sig gällande.

Huru underbar är ej Guds välsignelse över missio­
nens heliga verk i detta land! Vi räkna nu ej blott 
några få troende och församlingsmedlemmar, ej
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blott en och annan, som avlägger »vittnesbördet» och 
blir upptagen i dopskolan och omsider i församlingen. 
Församlingsmedlemmarnas antal är nu, enligt de upp­
gifter jag fått, närmare 9,000 och dopskoleelevernas 
6,000. Ödemarken blomstrar, och i den torra marken 
gives det uppfriskande källsprång. Av Herren är det 
skett och är ett under för våra ögon. Tacken med oss 
Herren och låtom oss samfällt upphöja hans namn!

Jag har förut nämnt* något om det stora behovet 
av att så fort som möjligt giva evangelium åt de 
många ännu lämnade folkstammarna i det inre av 
Franska Kongo. Ropet därifrån: Kom hit över och 
hjälp oss! är rent av skärande i missionärernas öron. 
Det lämnar dem ingen ro, natt eller dag. Deputation 
efter deputation kommer med den mest enträgna be­
gäran om att få evangelister och lärare. Enskilda höv­
dingar komma till missionärerna och framställa i be­
vekande ordalag sin önskan att få evangelium till sitt 
folk. Men den lilla arbetarskaran har redan hän­
derna fulla. Man förmår ej tillfredsställande sköta 
det man redan fått sig ombetrott. Vad skall man 
göra? Det gäller ju själar, som vilja och kunna bli 
frälsta, allenast de fingo höra Kristi evangelium. I 
kristenheten finnas personliga krafter och penning­
medel för det stora ändamålet, blott de kunde bli 
lösta därför. Denna fråga vållar missionären mycken 
nöd och stora bekymmer. På inspektionskonferensen 
i Kingoyi trängde den sig på mig med oemotståndlig 
makt. Och vi få ej lämna den obesvarad. Själva sitta 
vi vid de rikt dukade borden, och redan övermätta 
välja vi bland rätterna det, som behagar oss, under 
det miljoner av ■ människor dö utan att få del av
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livets bröd. Smulorna från de rikt dukade borden 
borde åtminstone få falla dem till. Deras nöd bör få 
framkalla barmhärtighet i våra hjärtan, så att vi med 
än ytterligare ansträngning också måtte kunna nå 
fram till dem.

Två stora böneämnen lades på milt hjärta av mis­
sionärerna. Det första gällde de infödda kristnas be­
varande och tillväxt i tron. Det andra, att evangelium 
snart måtte kunna givas åt de trakter i hednavärlden, 
som ännu äro oberörda därav. Jag lägger nu denna 
uppmaning framför dig, i hopp om, att den genom 
dig skall na fram till din omgivning av troende, till 
din församling och alla, som nitälska för människors 
frälsning. Endast Herren förmår lösa de stora upp­
gifterna och bringa fram de erforderliga krafterna. 
Men hans plan är, att vi skola bliva hans redskap och 
tjänare. Missionens heliga Ande behöver komma över 
oss i ännu rikare mått. Våra ögon behöva öppnas 
så, att vi se de arma hedningarna som förskingrade 
och sargade får, som icke hava någon herde. Våra 
hjärtan behöva fyllas än mer av Kristi kärlek, så att 
vi kunna offra allt för att bringa dem frälsningens 
glada budskap och känna oss själva lyckliga över att 
så göra.

Statsmännens betydelse för civilisationen är ej 
ringa. Folket har stor respekt för dem med anledning 
av den makt att straffa de äga. Lagarnas befintlig­
het och helgd inprägla de i medvetandet hos folket 
och en sedernas förbättring inträder, om ock endast 
av fruktan för straffet, som annars skulle komma. 
Folket måste ock lära sig arbeta och ej driva fåfänga. 
De måste efter statsmännens tillsägelse bygga och med



269

hackning underhålla vägar, spänna broar över de svå­
raste vattendragen o. s. v. Staten värnar om den per­
sonliga friheten till liv och egendom och straffar för­
brytarna.

Med intresse följa de varje strävan, som avser fol­
kets fostran och dess lyftning i sedligt och moraliskt 
avseende. Undantag kunna ju givas, men i regel är 
det så. Missionärerna levde ock i regel i det bästa 
samförstånd med ämbetsmännen. Handelskompa­
nierna syntes återigen här och där vara mindre vän­
ligt stämda mot missionen och dess arbete.

Kampen mellan de vita och de svarta i Kongo torde 
snart nog komma att blossa upp i likhet med vad 
som skett på många andra hall i Afrika. Mottot: Af­
rika för negrerna, höres redan här och där. Och med 
den alltmer stigande kulturen vaknar frihetsbegäret, 
och ropet därom blir allmännare och starkare. En 
rasstrid av stor omfattning och våldsamhet kan lätt 
flamma upp. Många tecken tyda på, att så kommer 
att ske. Det våldsamma sätt, på vilket negrerna be­
handlades, medan slavhandeln florerade, lever ännu 
friskt i folkets minne. Och svårigheterna vid att ge­
nomföra koloniseringsarbetet lämnar ock emellanåt 
djupa sår i de inföddas medvetande.

*

Till sist ber jag att få erinra om det stora offer, 
våra missionärer bringa, då de med största risk för 
sitt liv viga sig till sin stora gärning i det land, som 
med skäl bär namnet Den vite mannens grav. Vis­
serligen är det sant, att de vita lärt sig att bekämpa 
många av vedervärdigheterna därute och genom bättre



270

bostäder och en sundare hygien på alla områden gjort 
tillvaron drägligare än för 30 à 40 år sedan. De hava 
också lärt sig förstå, att livet är värt att offra något 
för, så att ej en överdriven, asketisk sparsam­
het får hindra dem att giva åt kroppen den vård och 
den vila den behöver. Men det står dock fast, att kli­
matet är så farligt och för vissa personer så förrädiskt 
och mördande, att intet kan rädda dem undan sjuk­
dom och död. Fru Ester Sonnells plötsliga frånfälle 
visar detta. I dag röd och i morgon död är här san­
nare än någon annorstädes på jorden.

Och dock är kongomissionären bunden med oslit- 
liga band vid sitt fält och sin kallelse. Glädje och 
hänförelse äro rådande i deras skara, och det så starkt, 
att man alldeles glömmer bort den risk, man dagligen 
löper därute. Ej tänkte vi på denna sak under de 4 
månader vi voro i landet. Vi talade icke därom. Vi 
voro där för att leva och tjäna, ej för att dö. Konfe­
rensen i Kingoyi gav ock de mest oförtydbara vittnes­
börd om den hänförelse, som bor i missionärernas 
sinnen. Ingen hördes längta hem eller ha brått för 
att bryta upp. Envar ville stanna så länge som möj­
ligt och söka uträtta det mesta möjliga, innan man 
skulle vända åter.

Det prövande klimatet och det ansträngande arbetet 
göra det nödvändigt, att arbetarnas antal ökas på våra 
stationer. De nya, obrutna tegarna och de obesådda 
fälten vänta på ytterligare flera arbetare. Må vi bedja 
skördens Herre, att han sänder arbetare i sin skörd! 
Give han ock de erforderliga penningmedlen därtill!
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